Itaque 1. Quamvis plures probabiliter à mortali excusent conjuges se in partibus venereis osculantes, attamen mortalis, infanda, & plus quàm bestialis libido est, membro ori imposito coire usque ad seminationem, vel seminationis periculum; quis putasset hoc fieri ab homine rationali? & tamen fit, pro nimis sapè.

2. Aspectus, tactus, oscula, cogitatio, & affectus ad copulam, & similia, si fiant cum præviso pollutionis periculo, etiam in conjugibus sunt mortale, etiamsi pollutionem directè non intendant, idque vel maximè tunc, si tactus sint ità venerei, ut proximè disponant ad pollutionem, aut sint quasi inchoata pollutio, & conjuges in eo loco existant, ubi copulam exercere non possunt; si autem absit periculum pollutionis, & ejusmodi amplexus, oscula &c. sine diminutione amoris conjugalis negari non possint, non erunt mortale, præsertim ex parte reddentis, etsi præter intentionem aliquando sequatur pollutio. *Gobanum*, 667. erunt tamen veniale, si fiant ex mera voluptate; idem dicunt plerique de tactu venereo corporis proprii, si fiat præsentè conjuge, quia tunc abest periculum pollutionis, ut sup-

ponitur, & ejusmodi tactus refertur ad copulam: absente autem conjuge ejusmodi tactus est mortaliter malus, quia nequit referri ad copulam, quæ tunc haberi non potest, sed ex natura sua tendit ad pollutionem, cujus periculum plerumque adest,

3. Delectatio morosa, vel complacentia in actu conjugii, si fiat animo se excitandi ad novam copulam conjugalem, nullum est peccatum: si fiat ex mera voluptate, secluso tamen pollutionis periculo, est tantum veniale ob defectum debiti finis: e contra delectatio de copula habita cum priore conjuge, vel cum aliena, semper est mortale, & adulterium mentale. Ratio est, quod prior delectatio de copula cum conjuge vivente, sit de objecto secundum se licito, scilicet de copula cum sua conjuge, alia est de objecto illicito, seu de copula cum non suâ: hæc tamen intellige, si neuter conjugum existat in voto castitatis, nam si voto obstrictus incipiat tactus secum vel cum conjuge, vel morosè delectetur de copulâ, peccat mortaliter toties quoties contra votum ut patet. E contra, si copula conjugalis ob circumstantiam extrinsecam sit illicita, v. g. ob periculum morbi, vel abortûs; tactus, amplexus, delectationes morosæ & similes actus inter conjuges citra periculum pollutionis, non esse nisi veniale docent Theologi communiter, eò quod Matrimonium hæc omnia videatur in tantum coonestare, & certè, si illa omnia forent mortale, in periculosissimo statu versarentur conjuges juvenes se multum amantes &c.